chiarirsi e consolidarsi da parte del Ministero, ha previsto, sulla base delle Linee di indirizzo per la 

programmazione dell’attività formativa di Fondartigianato e la promozione della formazione continua 

predisposte dalle Parti Sociali, di dare continuità alla programmazione in essere implementando l’Invito 

2°- 2025 con ulteriori risorse pari a €10.800.000,00 (diecimilioniottocentomila/00) e nuove scadenze, 

prevedendo successivamente, ma sempre nel corso del 2026, una seconda fase della programmazione in corso, 

così da garantire una offerta formativa che seppur in continuità, è da considerarsi come “nuova”. Per tale 

ragione le risorse allocate non rientrano nel plafond previsto dal Regolamento generale degli Inviti rispetto

[...]

su tutte le linee e sulle nuove scadenze previste. 

In relazione a quanto sopra indicato, saranno incrementate le attuali linee di intervento contenute all’interno 

dell’Invito 2°- 2025 così declinate:  

• Linea 1 – “Sostegno allo sviluppo dei territori e dei settori” per complessivi € 3.800.000,00 

(tremilioniottocentomila/00) a riparto regionale di cui €108.000,00 (centoottomila/00) dedicate alle 

sole regioni del Sud e Isole (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia), 

in una unica tranche. Si confermano le disposizioni gia  previste nell’Invito in parola. 

I progetti di formazione dovranno essere candidati sulla piattaforma del Fondo entro non oltre le ore 

12.30 di martedì 21 luglio 2026 e dovranno riferirsi alle risorse ripartite come da tabella indicata: 

• Linea 2 – “Progetti di Sviluppo di Accordi quadro regionali” per complessivi € 4.000.000,00 

(quattromilioni/00) a riparto regionale di cui €112.000,00 (centododicimila/00) dedicate alle regioni 

del Sud ed Isole disponibili in una unica tranche. Si confermano le disposizioni gia  previste nell’Invito 

in parola. 

I progetti di formazione dovranno essere candidati sulla piattaforma del Fondo entro non oltre le ore

[...]

assegnazione del contributo richiesto nel sistema informativo (download lettera di approvazione) e 

non sono previsti termini per l’avvio.  

• Linea 8 – “Linea di formazione a sostegno delle nuove adesioni e delle aziende che non hanno beneficiato 

di contributi dal 2017 (Interventi Just in time) a vocazione nazionale per complessivi €1.600.000,00 

(unmilioneseicentomila/00). 

Si precisa che gli sportelli saranno quindicinali e che le tempistiche di approvazione saranno adeguate 

a 30 giorni. 

• Linea 10 – “Linea della Bilateralità Artigiana” per complessivi € 200.000,00 (duecentomila/00) a 

riparto nazionale con sportelli quindicinali.